
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Lucriri de reparatie capitali a strizii Tereza Soboleysqbidia

mun. Ungheni
(se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizitie Liqitafencsebisi
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Prim[ria mun. Vneheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Ungheni, str. Nationali nr. 7

4. Numirul de telefonlfaxz (0236)22577

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoriti{ii contractante:
nrimaria.unsheni@smail.com . httn://www.uneheni.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta,tia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
SA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea cd autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizifie sau ci
achizi{ia implici o alti formi de achizi{ie comunl): Autoritate Publicii Locali

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candida{ilor gi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora. Nu qe aplicl

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: per\oada anilor 2022'2023

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu se aplici

(indicali da sau nu)

de tareAucriri:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucriiri

solicitate

Unitatea
de

m5surI
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplini solicitatS,

Standarde de
referinti

Valoarea estimatii
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul 1

45200000
-9

Lucrdri de reparalie
capitald q strdzii tereza
Sobolevschi din mun.

Unsheni

unitate
Conform caietului de

sarcini
5 400 000,00

Valoarea estimativtr totaltr 5 400 000,00



15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al
unor acte administrative (dupi caz): Nu sg aplici

(se menlioneazd respectivele legi gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformafiile
so icitate (DU documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat electronic de cf,tre operatorul
economic

Oblieatoriu

2 Devizele de cheltuieli Formularele Devizelor 3, 5, 7 semnat
electronic de operatorul economic

Obligatoriu

J
Cerere de participare Anexa 7 conform ordinului MF nr. 69 din

05.07 .2021, semnatd electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

4
Declaralia privind valabilitatea
ofertei

Anexa 8 conform ordinului MF nr, 69 din
05.07.2021, semnat6 electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

5
Scrisoare de garanlie bancar6, in
cuantirm de2%o

Conform Documentaf iei standard
a) Scrisoare de garanfie bancard (emis6 de o
bancd comerciald) conform Documentatia
standart (anexa nr. 9 conform ordinului MF
nr.69 din 05.07.2021) - confirmatd prin
semndtura electronicl a Participantului,
sau

b) Garan{ia pentru ofeftA prin transfer la
contul autoritatii contractante, conform
urmltoarelor date bancare :

Beneficiarul pl61ii: Primdria mun. Ungheni
Denumirea Bdncii: Trezorerie Regionald
Centru
Codul fiscal: 1007601001787
Contul de decontare: 226606
Contul trezorerial:
MD I TTRPCDHs 1 841 OAOO742AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria regional6: Centru
cu nota "Pentru setul documentelor de
atribuire" sau "Pentru garanliapentru oferti
la,,procedura de achizifie publictr nr. _
din

Obligatoriu

6
Garanlia de bund execufie, in
cuantum de I0%

Depusi de cltre operatorul economic la
sernnarea contractului, sub formd de

scrisoare emisl de cdhe o bancd
comercialS sau se va reline din primul
procesul-verbal semnat la executarea
lucrdrilor. Garantria de bund execu{ie se

va re{ine de cdtre autoritatea
contractantd plnd la receplia finali a
lucr6rilor.

Oblisatoriu

Grafic de executare a lucrSrilor Anexa l0 conform ordinului MF nr. 69 din
05.07 .2021, semnati electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

8
Declaralie privind experienla
similari

Conform Documentalia standard
(anexa nr. 12 conform ordinului MF nr.
69 din 05.07.202D - confirmatd prin

Obligatoriu



semnAtura electronicd a operatorului
economic

9
Declarafie privind lista
principalelor lucrdri executate in
ultimul an de activitate

Anexa l3 conform ordinului MF nr. 69 din
05.07 .2021, semnata electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

10
Declarafie privind dotdrile
specifice, utilajul gi echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzatoare a contractului

Anexa 14 conform ordinului MF nr. 69 din
05.07 .2021, semnatd electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

1t
Declarafie privind personalul de

specialitate propus pentru
implementarea contractului

Anexa 15 conform ordinului MF nr. 69 din
05.07.2021, semnatd electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

t2 Lista subcontractanlilor Ei
pa.rtea/pd\ile din contract care sunt
indeplinite de aceqtia

Anexa l6 conform ordinului MF nr. 69 din
05.07 .2021, semnat6 electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

13
Informalii privind asocierea Anexa 17 conform ordinului MF nr. 69 din

05.07 .2021, semnati electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

T4 Certificat de atestare tehnico-
profesional[ a dirigintelui de $antier
qi ordinul de angajare de cdtre
operatorul economic

Copie confirmat6 prin semndtura electronica
de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

15 Certificat privind lipsa datoriilor de
Bugetul de Stat

Semnat electronic de citre operatorul
economic

Oblisatoriu

t6 Declaralie privind confi rmarea
identitdlii benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudi qi/sau spdlare de bani.

Depusl de cdtre operatorul economic
declarat ciEtigitor in termen de 5 zile de la
atribuirea contractului de achizitie, semnata
electronic de c6tre oDeratorul economic

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru oferti, dupi caz valabib 3Ozile , cuantumul_?% .

18. Termenul de garanfie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucriri_5_ani _.
19. Garanfia de buni execufie a contractului, cuantumul_.L0-%_.
20. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitafiei deschise, restrAnse gi a

procedurii negociate)n dupi caz NU SegpIiCE

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi dacd se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitalia electronicl): Nu se
aplici

22. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupS caz): N[u
se aplici

23. Ofertele se prezinti in valuta MDL
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: ptetul cel mai sclzut



/

25' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,precum $i ponderile lor:

26.Termenut limiti de depunere/deschidere a oferteror:
conform SIA RSAP /pini la: [ora tractd/ Ilformatia o ensiti in S

- pe:Idala/ tnformatia o ensiti fu
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA/'
28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30zile
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele inthrziate vor li respinse.

30. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora aa dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cuexcep(ia cuzului cand ofegele aufost depuse prin sil ns,qp.

31' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Lima romind

32' Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri aleUniunii Europene: Nu se ?plicil
(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

33' Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentru soru(ionarea coitestaliitor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr.l24 (et.4), MD 200r;
Te UFax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 S 2, 0 2 2 I 2 0-6 S I, c o, ntis tatii@pns c. md''

34' Data (datele) qireferinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
U-niunii Europene privind contractul(contractele) la care se referi anun{ul respectiv(daci este cazul): Nu se anlici

35' in- cazulachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilorviitoare: Nu se aplici
36' Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupi cazrprectzarea ci nu a fost publicat unastfel de anunf: Informatia o eisiti in SIA RSip
37.DatatransmiteriisprepublicareaanunfuluideparticiPare:@

SIA RSAP

n cadrul procedurii de achizitie nublici se va
Denumirea instrumentului eleci""t i" Se va utilizalaccepta sau nu

\repurr.erea ereerronlca a olertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

slsremul oe comenz electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se accept6
PraFre srgg|.ronlcg Se acceptd

recum or:
Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare

Nu se aplicd

PondereaTo

38. in cadrul



39. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organlzalrei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul oficial al uniunii Europene): Nu se aprici

(se specificf, da sau nu)

40. Alte informa(ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:


